

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 795

B

Unique Paper Code : 12321201

Name of the Paper : Political Theory-Concepts
and Debates

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : II

सेमेस्टर / वार्षिक : द्वितीय

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt Any Four questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Evaluate the contemporary relevance of Berlin's classification of liberty.

स्वतंत्रता के बर्लिन के वर्गीकरण की समकालीन प्रासंगिकता का मूल्यांकन कीजिए।

2. Elaborate Rawls's theory of justice. What have been the major critiques of this paradigm?

रॉल्स के न्याय के सिद्धांत को विस्तृत कीजिए। इस प्रतिमान की प्रमुख आलोचनाएँ क्या रही हैं?

3. What do you mean by the concept of rights? Outline the major theories of rights.

अधिकारों की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ? अधिकारों के प्रमुख सिद्धांतों की रूपरेखा कीजिए ।

4. Equality and liberty are contradictory ideals. Evaluate.

समानता और स्वतंत्रता विरोधाभासी आदर्श हैं । मूल्यांकन कीजिए ।

5. Liberal Democracy is going through the most challenging phase in its evolution. Analyse.

उदार लोकतंत्र अपने विकास में सबसे चुनौतीपूर्ण चरण से गुजर रहा है । विश्लेषण कीजिए ।

6. What is affirmative action? Critically examine the contemporary debates on affirmative action policies.

सकारात्मक कार्यवाही क्या है ? सकारात्मक कार्यवाही नीतियों पर समकालीन वाद-विवाद का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

7. Write a critical essay on multi-culturalism and its relevance.

बहुसांस्कृतिवाद और उसकी प्रासंगिकता पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिए ।

8. Write short notes on Any Two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Participatory Democracy

सहभागी लोकतंत्र

(b) Gandhi on Swaraj

स्वराज पर गाँधी के विचार

(c) Mill on censorship

सेंसरशिप पर मिल के विचार

(d) Human Rights

मानव अधिकार

2

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 814

B

Unique Paper Code : 12321202

Name of the Paper : Politics Process in India

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : II

सेमेस्टर / वार्षिक : द्वितीय

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt Any Four questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Keeping in view the last two general elections, evaluate the changing pattern of party system in India.

पिछले दो आम चुनाव के संदर्भ में भारतीय दलीय व्यवस्था की बदलती प्रवृत्तियों का मूल्यांकन कीजिए।

2. Do you think that the politics is religion neutral? Make arguments in favour of your answer.

क्या आप समझते हैं कि राजनीति धर्म के प्रति तटस्थ है? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।

3. Analyse the changing patterns of voting behaviour in Indian politics.

भारतीय राजनीति में मतदाता व्यवहार की बदलती हुई प्रवृत्तियों का विश्लेषण कीजिए।

4. Analyse the influence of caste on Indian politics in light of globalization.

भूमंडलीकरण के आलोक में भारतीय राजनीति पर जाति के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

5. Define Secularism. Critically analyze the secularism in India.

पंथनिरपेक्षता को परिभाषित कीजिए। भारत में पंथनिरपेक्षता का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

6. Write a critical essay on the politics of "affirmative actions" in India.

भारत में "सकारात्मक कार्यवाही" की राजनीति पर समालोचनात्मक निबंध लिखिए।

7. Critically examine the nature of Indian state in relation to development process.

भारत की विकास प्रक्रिया के संबंध में राज्य की प्रकृति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

8. Write short notes on Any Two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Decline of the Congress System

कांग्रेस प्रणाली का पतन

(b) Dalit politics in India

भारत में दलित राजनीति

(c) Need of Women Reservation Bill

महिला आरक्षण विधेयक की आवश्यकता

(d) Post-poll alliances

चुनाव पश्चात गठबंधन

3

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 1023

B

Unique Paper Code : 12325907

Name of the Paper : Politics of Globalization

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : II

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What is political globalization? Give arguments for or against contemporary globalization.

राजनीतिक वैश्वीकरण क्या है? समकालीन वैश्वीकरण के पक्ष या विपक्ष में तर्क दीजिए।

2. Discuss Radical Approach to understand Globalisation.

वैश्वीकरण को समझने की आमूल परिवर्तनवादी उपागम की विवेचना कीजिए।

3. Examine the role of World Bank and International Monetary Fund in promoting economic globalization in contemporary world.

समकालीन विश्व में आर्थिक वैश्वीकरण को बढ़ावा देने में विश्व बैंक और अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

4. Discuss the role of civil society in social movements in Asia in the era of globalization.

वैश्वीकरण के युग में एशिया के सामाजिक आंदोलनों में नागरिक समाज की भूमिका की विवेचना कीजिए।

5. Analyse the different issues concerning human security in the context of globalization.

वैश्वीकरण के संदर्भ में मानव सुरक्षा से संबंधित विभिन्न विषयों का विश्लेषण कीजिए।

6. Globalization has both positive and negative impact on the developing countries. Discuss.

वैश्वीकरण का विकासशील देशों पर सकारात्मक और नकारात्मक दोनों तरह का प्रभाव पड़ा है। विवेचना कीजिए।

7. State sovereignty has declined in a globalized world. Do you agree with the statement? Give reasons in support of your answer.

वैश्वीकृत विश्व में राज्य की संप्रभुता का पतन हुआ है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर के पक्ष में कारण दीजिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Liberal Approach

उदारवादी उपाय

(b) Cultural Dimension

संस्कृतिक आयाम

(c) Globalization & Territoriality

वैश्वीकरण और क्षेत्रीयता

(d) WTO

विश्व व्यापार संगठन

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 1024

B

Unique Paper Code : 12325908

Name of the Paper : United Nations and Global
Conflicts

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : II

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Describe important international developments that led to the formation of the United Nations.

महत्वपूर्ण अंतर्राष्ट्रीय घटनाक्रमों का वर्णन कीजिए जिनके कारण संयुक्त राष्ट्र का गठन हुआ।

2. What is the composition and functions of the General Assembly? Critically examine the role of the General Assembly in the changing global order.

महासभा की संरचना और कार्य क्या है? बदलती वैश्विक व्यवस्था में महासभा की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Critically examine the changing role of the Security Council in the Post-Cold war.

शीत युद्ध के बाद सुरक्षा परिषद की बदलती भूमिका का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. In light of the increased international migration, discuss the workings of the United Nations High Commissioner for refugees.

बढ़ते हुए अंतर्राष्ट्रीय प्रवास के सन्दर्भ में शरणार्थियों के लिए संयुक्त राष्ट्र उच्चायुक्त के कामकाज की चर्चा कीजिए।

5. Briefly discuss the evolution of the UN peacekeeping operations. Elaborate with few examples.

संयुक्त राष्ट्र के शांति अभियानों के विकास की संक्षेप में चर्चा कीजिए। कुछ उदाहरणों के साथ व्याख्या कीजिए।

6. Assess the role played by the United Nations either in the Korean or Vietnam war and how it has affected international politics.

कोरियाई या वियतनाम युद्ध में संयुक्त राष्ट्र द्वारा निभाई गई भूमिका का आकलन कीजिए और यह बताएं कि किस तरह से उसने अंतरराष्ट्रीय राजनीति को प्रभावित किया।

7. Discuss few proposals for restructuring the United Nations to reflect the current political realities.

वर्तमान राजनीतिक वास्तविकताओं को प्रतिबिंबित करने के लिए संयुक्त राष्ट्र के पुनर्गठन के कुछ प्रस्तावों पर चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) World Health Organisation

विश्व स्वास्थ्य संगठन

(b) Uniting for Peace Resolution

शांति समाधान के लिए एकजुट होना

(c) Sustainable Development goals

सतत विकास लक्ष्ये.

(d) United Nations Education, Scientific and Cultural Organization

संयुक्त राष्ट्र शिक्षा, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन

5 P

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3322 A

Unique Paper Code : 12321202

Name of the Paper : Politics Process in India

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : II

सेमेस्टर / वार्षिक : द्वितीय

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Write an essay on Coalition politics in India. Do you think coalition era has come to an end in Indian politics? Give arguments in favour of your answer.

भारत में गठबंधन की राजनीति पर एक निबंध लिखिए। क्या आपको लगता है कि भारतीय राजनीति में गठबंधन का युग समाप्त हो गया है? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।

2. Critically evaluate different factors influencing the voting behaviour of the electorate during national elections in India.

भारत में राष्ट्रीय चुनावों के दौरान मतदाताओं के मतदान व्यवहार को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

3. Discuss the various initiatives taken by the election commission of India to make the elections transparent and to build the confidence among the voters to use their voting rights.

भारत के चुनाव आयोग द्वारा चुनावों को पारदर्शी बनाने और मतदाताओं में अपने मताधिकार का उपयोग करने के लिए विश्वास उत्पन्न करने हेतु की गई विभिन्न पहलों की विवेचना कीजिए।

4. 'The Post-Mandal era has witnessed the politicization of caste in Indian Politics.' Discuss.

“मंडल के बाद का युग भारतीय राजनीति में जाति के राजनीतिकरण का साक्षी रहा है।” विवेचना कीजिए।

5. “Caste and religion are integral part of Indian politics”. Do you agree with the statement? Give reasons for your answer.

“जाति और धर्म भारतीय राजनीति के अभिन्न अंग हैं”। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? उत्तर दीजिये।

6. Define Secularism. Critically analyse the secularism in India.

पंथनिरपेक्षता को परिभाषित कीजिए। भारत में पंथनिरपेक्षता का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

7. 'The affirmative action policies have narrowed down caste discrimination in India'. In light of the statement analyse the success of the affirmative action policies.

'सकारात्मक कार्यवाही की नीतियों ने भारत में जातिगत भेदभाव को कम किया है'। इस कथन के आलोक में नीतियों की सफलता का विश्लेषण कीजिए ।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Decline of the Congress System

कांग्रेस प्रणाली का पतन

- (b) Rise of regional parties in India

भारत में क्षेत्रीय दलों का उदय

- (c) Women Reservation Bill

महिला आरक्षण विधेयक

- (d) Multi-Party System

बहुदलिय व्यवस्था

b p
[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4371

A

Unique Paper Code : 12325909

Name of the Paper : Women, Power & Politics

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : II

सेमेस्टर / वार्षिक : द्वितीय

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Critically examine the sex-gender debate in feminist theory.

नारीवादी सिद्धांत में लिंग-जेन्डर बहस का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Analyze the statement 'Personal is Political' from the perspective of radical feminists.

अतिवादी नारीवादियों को दृष्टिकोण से 'व्यक्तिगत राजनीतिक है' कथन का विश्लेषण कीजिए।

3. How the feminism have redefined women's work? How has categorization of women's work as 'invisible work' impacted women's lives?

नारीवाद ने किस प्रकार महिलाओं के कार्य को पुनर्परिभाषित किया है ?
महिलाओं के काम को 'अदृश्य कार्य' के रूप में वर्गीकृत करने से
महिलाओं के जीवन पर क्या प्रभाव पड़ा है ?

4. What is the role and significance of 'patriarchy' in determining gender relations within family?

परिवार के भीतर लिंग संबंधों को निर्धारित करने में 'पितृसत्ता' की क्या भूमिका और महत्व है ?

5. What is patriarchy? Examine it in the context of public-private dichotomy.

पितृसत्ता क्या है ? सार्वजनिक-निजी द्विभाजन के संदर्भ में इसका परीक्षण कीजिए ।

6. Discuss the challenges faced by women's movement in contemporary times.

समकालीन समय में महिला आंदोलन के सामने आने वाली चुनौतियों की विवेचना कीजिए ।

7. Discuss the various steps taken by the state to improve the status of women in India. Give examples in support of your answer.

भारत में महिलाओं की स्थिति में सुधार के लिए राज्य द्वारा उठाए गए विभिन्न कदमों की विवेचना कीजिए। अपने उत्तर के समर्थन में उदाहरण दीजिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Uniform civil code

समान नागरिक संहिता

(b) Sex work as work

व्यवसाय के रूप में यौन श्रम

(c) Visible and invisible work

दृश्य और अदृश्य कार्य

(d) Political representation of women in India

भारत में महिलाओं का राजनीतिक प्रतिनिधित्व

2

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3096 **A**

Unique Paper Code : 12323903

Name of the Paper : Legislative Practice and
Procedures

Name of the Course : **B.A. (Hons.) Political Science**

पाठ्यक्रम का नाम : **बी.ए. (ऑनर्स)**

Semester / Annual : IV

सेमेस्टर / वार्षिक : चतुर्थ

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Explain the powers and functions of members of the Indian Parliament.

भारतीय संसद सदस्यों के कार्यों तथा शक्तियों का विवरण कीजिए ।

2. Evaluate the structure and functions of urban self-government in India.

भारत में शहरी स्थानीय स्वशासन की संरचना तथा कार्यों की समीक्षा कीजिये ।

3. Describe the process of law-making in Indian Parliament.

भारतीय संसद में कानून निर्माण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये ।

4. Discuss the role of Standing Committee in reviewing a bill.

बिल की समीक्षा के सन्दर्भ में स्थाई समिति की भूमिका की व्याख्या कीजिये ।

5. Analyze the role of parliamentary committees in reviewing government finances.

सरकारी वित्त की समीक्षा के सन्दर्भ में संसदीय समितियों की भूमिका का विश्लेषण कीजिये ।

6. Describe the budget making process in India. Examine role of the Parliament in reviewing the Union budget.

भारत में बजट बनने की प्रक्रिया का विवरण कीजिये । केन्द्रीय बजट की समीक्षा में संसद की भूमिका का परीक्षण कीजिये ।

7. Discuss the different types of media and analyze their significance for legislators.

मीडिया के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिये तथा कानून निर्माताओं के लिए इसके महत्व का विश्लेषण कीजिये ।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Zila Parishad

जिला परिषद

(b) Zero Hour

जीरो ऑवर

(c) Types of Committees

समितियों के प्रकार

(d) Print Media

प्रिंट मीडिया

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3304(A) D

Unique Paper Code : 12321401

Name of the Paper : Political Processes and
Institutions in Comparative
Perspective

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : IV
सेमेस्टर / वार्षिक : चतुर्थ

Duration : 3 Hours
समय : 3 घण्टे

Maximum Marks : 75
पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Critically examine the role of authoritarian regimes in the process of development.

विकास की प्रक्रिया में सत्तावादी शासनों की भूमिका का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

2. Explain the process of democratization in post-Communist states.

उत्तर साम्यवादी राज्यों में लोकतांत्रिकरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए ।

3. Do you think proportional representation system is more representative for multicultural societies? Elaborate.

क्या आपको लगता है कि आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली बहुसंस्कृतिक समाजों के लिए अधिक प्रतिनिधि है ? विस्तार से बताएँ ।

4. Discuss the historical context of the emergence of party system in Western countries.

पश्चिमी देशों में दलीय व्यवस्था के उदय के ऐतिहासिक संदर्भ की चर्चा कीजिए ।

5. Discuss party system in contemporary times in the context of developing countries.

समकालीन समय में विकासशील देशों की दलीय व्यवस्था के संदर्भ में चर्चा कीजिए ।

6. Critically analyse different issues and challenges in the formation of the nation-state.

राष्ट्र राज्य के निर्माण में विभिन्न मुद्दों और चुनौतियों का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।

7. Critically examine the idea that despite several policy reforms, participation of women is dismal in political system.

कई नीतिगत सुधारों के बावजूद राजनीति व्यवस्था में महिलाओं की भागीदारी निराशाजनक समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Populist mobilisation

लोकभुवावन लामबंदी

(b) Mixed representation

मिश्रित प्रतिनिधित्व

(c) Impact of war on women

महिलाओं पर युद्ध का प्रभाव

(d) Nation-state and globalisation

राष्ट्र राज्य और वैश्वीकरण

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3469 A

Unique Paper Code : 12321402

Name of the Paper : Public Policy and Administration
in India

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : IV
सेमेस्टर / वार्षिक : चतुर्थ

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75
समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt Any Four questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss major approaches to analyse the public policy in India.

भारत में लोक नीति के विश्लेषण के मुख्य उपागमों का विवेचन कीजिए ।

2. Analyse the public policy-making process in India.

भारत में लोक नीति निर्माण की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए ।

3. 74th Constitutional Amendment Act has strengthened the local self-governance in urban India. Discuss.

74वां संवैधानिक संशोधन अधिनियम ने शहरी भारत में स्थानीय स्वशासन को सुदृढ़ किया है । विवेचना कीजिए ।

4. Define Budget. Examine the budgetary cycle in India.

बजट को परिभाषित कीजिए। भारत में बजट चक्र का परीक्षण कीजिए।

5. What are the important mechanisms for redressal of public grievances in India? Elaborate.

भारत में जन-शिकायत निवारण के महत्वपूर्ण यंत्र क्या हैं? व्याख्या कीजिए।

6. What do you understand by E-governance? Explain its relevance in contemporary India.

ई-गवर्नेंस से आप क्या समझते हैं? समकालीन भारत में इसकी प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए।

7. MGNREGA has played a vital role in eradicating unemployment in rural India. Discuss.

ग्रामीण भारत में बेराजगारी समाप्त करने में मनरेगा की महत्वपूर्ण भूमिका रही है। विवेचना कीजिए।

8. Write short notes on Any Two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Performance Budget

निष्पादन बजट

(b) Lokpal

लोकपाल

(c) Citizen's Charter

नागरिक चार्टर

(d) National Food Security Act, 2013

राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3506

A

Unique Paper Code : 12321403

Name of the Paper : Global Politics

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : IV

सेमेस्टर / वार्षिक : चतुर्थ

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What is globalisation? Discuss the alternative perspectives on globalisation.

वैश्वीकरण क्या है ? वैश्वीकरण के वैकल्पिक परिप्रेक्ष्यों की विवेचना कीजिए ।

2. How does globalisation impact political sovereignty? Do you think that in the era of globalisation, the concept of nation-state is on decline? Give reasons.

राजनीतिक संप्रभुता को वैश्वीकरण ने कैसे प्रभावित किया है ? क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि वैश्वीकरण के युग में राष्ट्र राज्य की संकल्पना का पतन हुआ है ? कारण दीजिए ।

3. What do you understand by Trans-national Corporations? Critically evaluate their role in the economy of developing countries.

अंतरराष्ट्रीय निगमों से आपका क्या अभिप्राय है ? विकासशील देशों की अर्थव्यवस्था में इनकी भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।

4. What is meant by Global Social Movements? How have they affected the contemporary world politics?

वैश्विक सामाजिक आंदोलनों से क्या तात्पर्य है ? इन्होंने समकालीन वैश्विक राजनीति को कैसे प्रभावित किया है ?

5. Discuss the major ecological issues in global politics with special reference to the Global Commons' debate.

वैश्विक सामान्य विरासत के विशेष संदर्भ में वैश्विक राजनीति में प्रमुख पारिस्थितिकी मुद्दों की चर्चा कीजिए ।

6. What is nuclear proliferation? Briefly assess the anti-nuclear proliferation measures since 1967.

परमाणु प्रसार क्या है ? 1967 से परमाणु अप्रसार उपायों का संक्षिप्त मूल्यांकन कीजिए ।

7. How would you like to analyse the power, resources and governance in the light of the present process of globalisation.

वैश्वीकरण की वर्तमान प्रक्रिया के आलोक में शक्ति, संसाधन तथा अभिशासन को आप किस प्रकार विश्लेषण करेंगे ?

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Non-state Actors and Globalisation

गैर राज्य अभिकर्ता एवं वैश्वीकरण

- (b) Climate Change

जलवायु परिवर्तन

- (c) Human Security

मानव सुरक्षा

- (d) World Bank (WB)

विश्व बैंक

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3405 A

Unique Paper Code : 12327902

Name of the Paper : Human Rights in a Comparative
Perspective

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक : षष्ठ

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What are Human Rights? Why is Universal Declaration of Human Rights Important? Discuss.

मानवाधिकार क्या हैं ? मानवाधिकारों पर सार्वभौम घोषणा क्यों महत्वपूर्ण है ? समझाइए।

2. Discuss the concepts of three generations of Human Rights.

मानव अधिकारों की तीन पीढ़ियों की संकल्पनाओं की विवेचना कीजिए।

3. Examine the structure of Human Rights in South Africa.

दक्षिण अफ्रीका में मानवाधिकारों की संरचना का परीक्षण कीजिए।

4. What is Torture? How does it violate the major Human Rights standards and norms of the International Society?

यातना क्या है ? यह अंतरराष्ट्रीय समाज के प्रमुख मानवाधिकार मानकों और मानदंडों का उल्लंघन कैसे करता है ?

5. Discuss the nature and status of Censorship with special reference of India and China.

भारत और चीन के विशेष संदर्भ में सेंसरशिप की प्रकृति और स्थिति की विवेचना कीजिए ।

6. What is Terrorism? Highlight various dimensions of Terrorism in India and America.

आतंकवाद क्या है ? भारत और अमेरिका में आतंकवाद के विभिन्न आयामों पर प्रकाश डालिए ।

7. Do you agree that Caste leads to social inequalities in India?

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि जाति भारत में सामाजिक असमानताओं को जन्म देती है ?

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Apartheid in South Africa

दक्षिण अफ्रीका में रंगभेद

(b) Gender Inequality in India

भारत में लैंगिक असमानता

(c) Domestic Violence in India

भारत में घरेलू हिंसा

(d) Aboriginal in Australia

ऑस्ट्रेलिया में अबोरिजनल्स

97

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3410

A

Unique Paper Code : 12327907

Name of the Paper : Feminism : Theory and Practice

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक : षष्ठ

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Why is the distinction between 'social constructivism' and 'biological determinism' important in feminist theory? Discuss.

नारीवादी सिद्धांत में 'सामाजिक संरचनावाद' एवं 'जैविक नियतत्ववाद' के मध्य अंतर महत्वपूर्ण क्यों है ? विवेचना कीजिए ।

2. Underline the difference between liberal and Marxist understanding of feminism.

नारीवाद के उदारवादी एवं मार्क्सवादी बोध के मध्य अंतर को रेखांकित कीजिए ।

3. Discuss the origin and evolution of feminist movement in the United Kingdom.

यूनाइटेड किंगडम में नारीवादी आंदोलन की उत्पत्ति एवं विकास की विवेचना कीजिए ।

4. Examine the significance of women's participation in anti-colonial movements in India.

भारत में उपनिवेश विरोधी आंदोलन में महिला सहभागिता के महत्व का परीक्षण कीजिए ।

5. Contemporary women's movement have led to important legal reforms in recent years. Elaborate with examples.

समकालीन महिला आंदोलन हाल के वर्षों में महत्वपूर्ण विधिक सुधारों की ओर अग्रसरित हुए हैं । उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए ।

6. What do you understand by care work? Highlight the growing importance of women's role and contribution in care work.

संरक्षण कार्य से आप क्या समझते हैं ? संरक्षण कार्य में महिलाओं की भूमिका एवं योगदान के बढ़ते महत्व पर प्रकाश डालिए ।

7. What is the role and significance of 'patriarchy' in determining gender relations within family? Analyze.

परिवार के मध्य लैंगिक संबंधों में पितृसत्ता की भूमिका एवं महत्व क्या है ? विश्लेषित कीजिए ।

8. Short Notes. (Answer Any **Two**) :

संक्षिप्त टिप्पणी । (किन्हीं दो का उत्तर दीजिए) :

(a) Caste and Patriarchy

जाति एवं पितृसत्ता

(b) New Feminist School

नव - नारीवादी विचार - संप्रदाय

(c) Radical Feminism

आमूल - परिवर्तनवादी नारीवाद

(d) Visible and Invisible Work

दृश्य एवं अदृश्य कार्य

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3019 B

Unique Paper Code : 12321601

Name of the Paper : Modern Political Philosophy

Name of the Course : B.A. (Hons.)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3.30 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3.30 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. 'Enlightenment is man's emergence from his self-incurred tutelage'. Explain the statement in the context of Kant's views on Enlightenment.

'मनुष्य का स्व-अर्जित संरक्षण से उभरना ही प्रबोधन है'। प्रबोधन के सम्बन्ध में कांट के विचारों के संदर्भ में इस कथन की व्याख्या कीजिए ।

2. Discuss the importance of Mary Wollstonecraft's A Vindication of the Rights of Women in the context of 18th Century Feminism.

18वीं शताब्दी के नारीवाद के संदर्भ में मैरी वोलस्टोनक्राफ्ट की रचना 'अ विंडीकेशन ऑफ द राइट्स ऑफ वीमेन' के महत्व की विवेचना कीजिए ।

3. Critically analyse Rousseau's views about Inequality.

असमानता के सम्बन्ध में रूसो के विचारों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

4. Ernest Barker called J. S. Mill a 'prophet of empty liberty'. Do you agree? Explain.

अर्नेस्ट बार्कर ने जे. एस. मिल को 'खोखली स्वतंत्रता का पैगंबर' कहा है। क्या आप इससे सहमत हैं? व्याख्या कीजिए।

5. 'The history of all hitherto existing society is the history of class struggles'. Discuss the statement in the light of Marx's theory of historical materialism.

'अभी तक मौजूद सभी समाजों का इतिहास वर्ग संघर्षों का इतिहास रहा है'। मार्क्स के ऐतिहासिक भौतिकवाद के सिद्धांत के प्रकाश में इस कथन की विवेचना कीजिए।

6. Hegel considers the realm of state to be the realm of universal altruism. Explain.

हेगेल राज्य के क्षेत्र को सार्वभौमिक परोपकारिता (universal altruism) का क्षेत्र मानते हैं। व्याख्या कीजिए।

7. Do you agree with C. L. Wayper that Mill was 'a reluctant democrat'? Discuss in the context of Mill's views on Representative Government.

क्या आप सी. एल. वेपर के इस कथन से सहमत हैं कि मिल 'एक अनिच्छुक लोकतंत्रवादी' थे ? प्रतिनिधि सरकार पर मिल के विचारों के संदर्भ में इस कथन की विवेचना कीजिए ।

8. Short Notes (Answer Any Two) :

संक्षिप्त टिप्पणी । (किन्हीं दो का उत्तर दीजिए) :

(a) Marx's views about the role of State in Capitalist and Socialist Societies.

पूँजीवादी और समाजवादी सामाजों में राज्य की भूमिका के सम्बन्ध में मार्क्स के विचारों ।

(b) Rousseau's views on Social Contract

सामाजिक अनुबंध पर रूसो के विचार

(c) Mill's views on Utilitarianism

उपयोगितावाद पर मिल के विचार

(d) Wollstonecraft's views on Morality

नैतिकता पर वोलस्टोनक्राफ्ट के विचार

151
[This question paper contains 4 printed pages.]

2
Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3485 A

Unique Paper Code : 12321602

Name of the Paper : Indian Political Thought - II

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक : षष्ठ

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the main features of Modern Indian Political Thought.

आधुनिक भारतीय राजनीतिक चिंतन की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए ।

2. Do you agree that Raja Ram Mohan Roy is the father of modern India?

क्या आप सहमत हैं कि राजा राम मोहन रॉय आधुनिक भारत के जनक हैं ?

3. Critically analyse Ramabai's contribution on gender issues in 19th century India.

उन्नीसवीं शताब्दी के भारत में लैंगिक संबंधी वाद-विषयों पर रमाबाई के योगदान का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।

4. Critically evaluate Vivekananda concept of ideal society.

विवेकानंद के आदर्श समाज की अवधारणा का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।

5. Examine Ambedkar's views on caste and justice.

जाति व न्याय पर अंबेडकर के विचारों का परीक्षण कीजिए ।

6. Evaluate Gandhi's notion of Swaraj with special reference to A.J. Parel.

ए. जे. परेल के विशेष संदर्भ में गांधी की स्वराज की अवधारणा का मूल्यांकन कीजिए ।

7. Comparatively examine the views of Nehru and Gandhi on religion and secularism.

धर्म व धर्मनिरपेक्षता पर गांधी व नेहरू के विचारों का तुलनात्मक परीक्षण कीजिए ।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Iqbal on community

इकबाल के कौम पर विचार ।

(b) Savarkar on Hindutva

सावरकर के हिन्दुत्व पर विचार ।

(c) Lohia on four pillars of state

लोहिया का चौखंबा राज ।

(d) Gandhi's critique of Western civilization

गांधी द्वारा पश्चिमी सभ्यता की आलोचना ।

2/RS

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3766 **A**

Unique Paper Code : 62323601

Name of the Paper : Conflict and Peace Building

Name of the Course : **B.A. Prog. Political Science**

पाठ्यक्रम का नाम : **बी.ए. (ऑनर्स)**

Semester / Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What are the major approaches of Conflict Resolution? Discuss in detail.

संघर्ष समाधान के प्रमुख दृष्टिकोण क्या हैं ? विस्तार से चर्चा करें ।

2. Differentiate between structural conflict and direct conflicts. Also explain the different dimensions of conflict. Substantiate your answer with examples.

संरचनात्मक संघर्ष और प्रत्यक्ष संघर्ष के बीच अंतर कीजिए । संघर्ष के विभिन्न आयामों की भी व्याख्या कीजिए । उदाहरण सहित अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए ।

3. Examine various sites of conflict with special reference to inter-group conflicts. Substantiate your answer with examples for inter-group conflicts.

अंतर-समूह संघर्षों के विशेष संदर्भ में संघर्ष के विभिन्न स्तरों का विश्लेषण कीजिए। अंतर-समूह संघर्षों के उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

4. Discuss the process of mediation and its benefits as a method of conflict resolution. At what stage of conflict mediation can be helpful? Substantiate your answer with example.

संघर्ष समाधान की एक विधि के रूप में मध्यस्थता की प्रक्रिया और इसके लाभों की चर्चा कीजिए। संघर्ष के किस चरण में, मध्यस्थता सहायक हो सकती है? उदाहरण सहित अपने उत्तर की पुष्टि करें।

5. What is Track-II diplomacy? Discuss in detail.

ट्रैक- II कूटनीति क्या है? विस्तार से चर्चा कीजिए।

6. Through light on Gandhian philosophy of Non-violence with reference to Gandhi's contribution to the field of Conflict Resolution.

अहिंसा के गांधीवादी दर्शन पर प्रकाश डालते हुए इसके संदर्भ में संघर्ष समाधान के परिपेक्ष्य में गांधी के योगदान पर चर्चा कीजिए।

7. Elucidate the various stages of peace building in a conflict-ridden society.

एक संघर्ष - ग्रस्त समाज में शांति निर्माण के विभिन्न चरणों को स्पष्ट कीजिए ।

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Peace tradition of Indigenous Communities

स्थानीय समुदाय की शांति परम्परा

(b) Negotiation

समझौता वार्ता

(c) Ideology and Conflict

विचारधारा और संघर्ष

(d) Human needs and Conflict

मानव ज़रूरतें एवं संघर्ष

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक

S. No of Question Paper 6199

प्रश्न पत्र का क्रमांक

Unique Paper Code : 12327906_OC
यूनिक पेपर कोड : 12327906_OC

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Title of Paper : India's Foreign Policy in a Globalizing World

Semester/Annual : VI
सेमेस्टर/वार्षिक : VI

Time: 3 Hours
समय : 3 घण्टे

Maximum Marks: 75
पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)
(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.
इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What are the major determinants of India's Foreign Policy?

भारत की विदेश नीति को प्रभावित करने वाले क्या कारण हैं?

2. Critically examines the changing dynamics of India-Russia relationship in the Post-Cold War.

शीत-युद्धोत्तर काल में भारत-रूस संबंधों के बदलते पक्षों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

3. Write an essay on the border conflicts between India and China.
भारत और चीन के बीच सीमा विवाद पर एक निबंध लिखे।
4. 'India has played a pivotal role in environmental treaties negotiations.' Comment.
भारत ने पर्यावरण से संबंधित वार्ताओं में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है-टिप्पणी कीजिये।
5. Analyze India's neighborhood first policy with special reference to Nepal.
अपने पड़ोसी राष्ट्रों के प्रति भारत की प्राथमिकता की नीति का नेपाल के विशेष संदर्भ में विश्लेषण कीजिये।
6. Critically evaluates India-USA relations since 2001.
2001से भारत-अमेरिकी संबंधों की आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
7. Explain India's role in the emerging Multi-Polar world.
उभरती हुई बहुध्रुवीय विश्व व्याख्या में भारत की भूमिका को समझाइयें।
8. Write short notes on Any Two of the following:
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 - a. Nuclear Non Proliferation treaty
परमाणु अग्रसार संधि
 - b. Terrorism in South Asia
दक्षिण एशिया में आतंकवाद
 - c. W.T.O
विश्व व्यापार संगठन
 - d. Kashmir Conflict
कश्मीर विवाद

1A
This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3234

A

Unique Paper Code : 12327903

Name of the Paper : Development Process and Social
Movements in Contemporary
India

Name of the Course : B.A. (Hons.) DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3.30 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3.30 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What were the main reasons for the adoption of planning in India after independence. What was the role of the state in development planning?

स्वतंत्रता के बाद भारत में नियोजन को अपनाने के प्रमुख कारणों का विश्लेषण कीजिए। विकास योजनाओं में राज्य की क्या भूमिका थी?

2. Make an appraisal of the reform process in India and its implications for the country.

भारत में सुधार प्रक्रिया और देश के लिए इसके निहितार्थों का मूल्यांकन करें।

3. Do you think land reforms radically restructured the agrarian sector in India? Analyse the historical context and impacts of land reforms in India.

गया आपको लगता है कि भूमि सुधारों ने भारत में ण्वि क्षेत्र को मौलिक रूप से पुनर्गठित किया? भारत में भूमि सुधारों के ऐतिहासिक संदर्भ और प्रभावों का विश्लेषण करें।

4. "Green Revolution was expected to herald an era of growing prosperity". In the light of this statement, assess the social and economic consequences of India's Green Revolution.

"हरित क्रांति से बढ़ती समृद्धि के युग की शुरुआत की उम्मीद थी"। इस कथन के आलोक में भारत की हरित क्रांति के सामाजिक और आर्थिक परिणामों का आकलन कीजिए।

5. Naxalbari movement originated as peasant movement but transformed itself into the Maoist movement. Analyze.

नक्सलबाड़ी आंदोलन किसान आंदोलन के रूप में उभरा लेकिन खुद को माओवादी आंदोलन में बदल दिया। विश्लेषण।

6. What are the major concerns and issues of tribal movements in contemporary India? Explain with examples.

मगधवासीन भारत में जनजातीय आंदोलनों को प्रमुख सरोकार और मुद्दे क्या हैं? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

7. Examine the nature and role of civil liberties and democratic rights movements in India.

भारत में नागरिक स्वतंत्रता और लोकतांत्रिक अधिकार आंदोलनों की प्रणति और भूमिका का परीक्षण करें।

8. Short Notes. (Answer Any Two) :

संक्षिप्त टिप्पणी। (किन्हीं दो का उत्तर दीजिए)

- (i) Mixed-economy

मिश्रित अर्थव्यवस्था

- (ii) Structural Adjustment Programme

संरचनात्मक समायोजन कार्यक्रम

- (iii) Dalit Movements in India

भारत में दलित आंदोलन

- (iv) Job-less growth

रोजगार रहित वृद्धि

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3407

A

Unique Paper Code : 12327904

Name of the Paper : Public Policy in India

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science
(DSE)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक : षष्ठ

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Public policy is the backbone for the working of an efficient democratic system. In the light of the above statement examine the role of public policy in India.

एक प्रभावी लोकतांत्रिक व्यवस्था के कार्यविधि के लिए लोक नीति उसका आधार है । इस कथन के संदर्भ में भारत लोक नीति की भूमिका परीक्षण कीजिए ।

2. What is policy analysis? Analyse the various processes and stages of policy analysis.

नीति विश्लेषण क्या है? नीति विश्लेषण के विभिन्न प्रक्रियों एवं चरणों का विश्लेषण कीजिए ।

3. Describe the policy analysis in the context of liberal and marxist theories of State.

राज्य के उदारवादी एवं मार्क्सवादी सिद्धांतों के संदर्भ में नीति विश्लेषण की व्याख्या कीजिए।

4. What are social movements? How have social movements influenced policy formation in India?

सामाजिक आंदोलन क्या हैं? भारत में नीति निर्माण को सामाजिक आंदोलनों ने किस प्रकार प्रभावित किया है?

5. Critically analyse the incremental model of public policy.

लोक नीति के संवृद्धिवाद प्रतिमान का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

6. Examine the ideological shift in policy making in India since independence.

स्वतंत्रता के बाद से भारत में नीति विश्लेषण में वैचारिक बदलाव का परीक्षण कीजिए।

7. Discuss the impact of globalization and economic liberalization on policy processes in India.

भारत में नीति प्रक्रियाओं पर वैश्वीकरण तथा आर्थिक उदारीकरण प्रभाव का विवेचन कीजिए।

8. Write short notes on any Two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(a) Public Choice Approach

लोक चयन उपागम

(b) Interest Groups and public policy

हित समूह एवं लोक नीति

(c) Group Theory

समूह सिद्धांत

(d) NITI Aayog

नीति आयोग

28 P 19
[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3409 A

Unique Paper Code : 12327906

Name of the Paper : India's Foreign Policy in a
Globalizing World

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science
(DSE)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक : षष्ठ

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Critically evaluate India's rise as aspiring power in the global politics. What are the limitations to this aspiration?

वैश्विक राजनीति में भारत के महत्वाकांक्षी शक्ति के रूप में उठय का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें। इस महत्वाकांक्षा के क्या अवरोधक हैं ?

2. Discuss convergences and divergences in India - US relations.

भारत-अमेरिकी संबंधों की सहमतियों और असहमतियों की विवेचना करें।

3. Why India and Russia still need each other in global affairs? Examine.

वैश्विक स्तर पर भारत व रूस को एक दूसरे की आवश्यकता क्यों है।
जांच कीजिये।

4. Evaluate problems and prospects in India's neighborhood diplomacy in the context of 'neighbour first' policy.

भारत की पड़ोस कूटनीति में पड़ोसी पहले की नीति के संदर्भ में संभावना व समस्याओं का मूल्यांकन कीजिये।

5. Discuss important features of India's security discourse in the last seven decades with special reference to nuclear weapons. What are the future challenges?

पिछले सात दशकों में परमाणु हथियारों के विशेष संदर्भ में भारत के सुरक्षा विमर्श की चर्चा कीजिये। भविष्य में इनके सामने क्या चुनौतियाँ हैं ?

6. What are the key variables in India's economic diplomacy in post 1991 period?

1991 के पश्चात् में भारत की आर्थिक कूटनीति के मुख्य बिन्दु क्या हैं ?

7. Examine India's negotiating skill on climate issue.

पर्यावरण मुद्दे पर भारत की बातचीत शैली की जांच कीजिये।

8. Write short notes on Any Two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) SAARC

सार्क

(b) BIMSTEC

बिम्स्टेक

(c) Glasgow climate meet

ग्लासगो पर्यावरण सम्मेलन

(d) The US withdrawal from Afghanistan

अफगानिस्तान से संयुक्त राज्य की वापसी

1020

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 531

B

Unique Paper Code : 62321201

Name of the Paper : Indian Government and
Politics

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : II

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Critically analyse the Marxist approach to the study of neo-liberal democratic state in India.

भारत में नव-उदारवादी लोकतांत्रिक राज्य के अध्ययन के लिए मार्क्सवादी उपागम का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।

2. Do you agree that the Indian Parliament and its committees have been successful in accommodating changing aspirations of marginalized social classes in past three decades? Give reasons in support of your answer.

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि पिछले तीन दशकों में भारतीय संसद और उसकी समितियां हाशिए के सामाजिक वर्गों की बदलती आकांक्षाओं को सन्तुष्ट करने में सफल रही हैं ? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए ।

3. How judicial decisions of the Supreme Court with respect to the contestations between fundamental rights and directive principles of state policy have resulted into expansion of rights? Elaborate.

मौलिक अधिकारों और राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों के बीच विवाद के संबंध में सर्वोच्च न्यायालय के न्यायिक निर्णयों के परिणामस्वरूप अधिकारों का विस्तार कैसे हुआ है ? विस्तार से चर्चा कीजिए ।

4. Strategies of development in India have changed since the beginning of the New Economic Policy in 1991. Do you find a reasonable balance between the policies of growth and the policies of welfare? Give reasons in support of your answer.

1991 में नई आर्थिक नीति की शुरुआत के बाद से भारत में विकास की रणनीतियाँ बदल गई हैं । क्या आप विकास की नीतियों और कल्याण की नीतियों के बीच एक उचित संतुलन पाते हैं ? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए ।

5. Discuss in brief the major issues raised by peasant movements in India over last two decades. How far have they succeeded in realization of their demands? Examine.

पिछले दो दशकों में भारत में किसान आंदोलनों द्वारा उठाए गए प्रमुख मुद्दों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए । वे अपनी मांगों को पूरा करने में कहाँ तक सफल हुए हैं ? परीक्षण कीजिए ।

6. Critically evaluate the debates around secularism in India.

भारत में पंथनिरपेक्षता से जुड़े बहसों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

7. Do you agree that the democracy in India is more driven by identity politics than the politics of development? Explain it in the context of growing politics of caste and religion for over past four decades.

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि भारत में लोकतंत्र विकास की राजनीति की तुलना में पहचान की राजनीति से अधिक संचालित है? पिछले चार दशकों से जाति और धर्म की बढ़ती राजनीति के संदर्भ में इनकी व्याख्या कीजिए।

8. Write short notes on Any Two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Women movements

महिला आंदोलन

- (b) Patriarchy

पितृसत्ता

- (c) Politics of religion

धर्म की राजनीति

- (d) Planned economy

नियोजित अर्थव्यवस्था

(18,000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 7889 A

Unique Paper Code : B-166

Name of the Paper : Paper-II, Indian Politics in
Comparative Perspective

Name of the Course : B.A. (Prog.)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम)

Semester / Annual : II (Annual)

सेमेस्टर / वार्षिक : II (वार्षिक)

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Analyse the liberal democratic approach to the study of Indian state.

भारतीय राज्य के अध्ययन के उदारवादी लोकतान्त्रिक उपागम का विश्लेषण कीजिए ।

2. What do you mean by the 'basic structure' debate in context of Indian Constitution?

भारतीय संविधान के सन्दर्भ में मूल ढाँचा सम्बन्धी विमर्श से आप क्या समझते हैं ?

3. Discuss the nature of national movement in India after 1905 in context of the Swadeshi movement.

1905 के उपरांत भारत में राष्ट्रीय आन्दोलन की प्रकृति की विवेचना स्वदेशी आन्दोलन के सन्दर्भ में कीजिए ।

4. Examine the changing nature of secular politics in India.

भारत में पंथनिरपेक्ष राजनीति के परिवर्तनीय स्वरूप का परीक्षण कीजिए ।

5. Compare the different aspects of federalism in the context of India and Canada.

भारत एवं कनाडा के सन्दर्भ में संघवाद के विभिन्न आयामों की तुलना कीजिए ।

6. Has politicization of caste has democratized politics in India? Comment.

क्या जाति के राजनीतिकरण ने भारतीय राजनीति का लोकतंत्रीकरण किया है ? टिप्पणी कीजिए ।

7. Analyse the contemporary phase of party system in India. Describe its differences and similarities with the party system in Britain.

भारत में दलीय प्रणाली के समकालीन चरण का विश्लेषण कीजिये । ब्रिटेन के दलीय प्रणाली से इसकी समानताओं एवं भिन्नताओं का वर्णन कीजिये ।

8. Critically evaluate the development strategies adopted by India since independence.

स्वतंत्रता के बाद भारत द्वारा अपनाये गए विकास रणनीतियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।

18722
①
[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4226 A

Unique Paper Code : 62321201

Name of the Paper : Indian Government and Politics

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science-
Core

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम), राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : II

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the Marxist or Gandhian approach to the study of nature of state in India.

भारत में राज्य की प्रकृति के संबंध में मार्क्सवादी या गांधीवादी उपागम की विवेचना कीजिए ।

2. Describe the role and function of Indian Prime Minister.

भारतीय प्रधानमंत्री की भूमिका और उनके कार्यों की विवेचना कीजिए ।

3. Caste systems impede the implementation of Human Rights to the subaltern castes in Indian. Explain.

जाति व्यवस्था भारत में शोषित जातियों के मानवाधिकारों के कार्यान्वयन में बाधा डालती है। व्याख्या कीजिए।

4. Discuss important strands and arguments of Indian feminism in Indian Politics.

भारतीय राजनीति में भारतीय नारीवाद के महत्वपूर्ण पक्षों और तर्कों की विवेचना कीजिए।

5. Fundamental Rights and Directive Principles of state are complementary to each other. Explain.

मौलिक अधिकार और राज्य की नीति निर्देशक सिद्धांत एक दूसरे के पूरक हैं। व्याख्या कीजिए।

6. Write a brief essay on environment movement in India.

भारत में पर्यावरण आंदोलन पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए।

7. Communalism has produced challenges to the secular fabric of Indian constitution. Explain.

भारतीय संविधान के धर्मनिरपेक्ष संरचना के विरुद्ध सांप्रदायिकता ने चुनौतियां प्रस्तुत की हैं। व्याख्या कीजिए।

8. Short Notes. (Answer Any Two) :

संक्षिप्त टिप्पणी (किन्हीं दो का उत्तर दीजिए) :

(a) Independence of Judiciary

न्यायपालिका की स्वतंत्रता

(b) Party system

दलीय प्रणाली

(c) Uniform Civil code

समान नागरिक संहिता

(d) Habeus Corpus

बंदी प्रत्यक्षीकरण

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

S. No of Question Paper ... 517

U. No. : 62321201

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science

Title of Paper : Indian Government and Politics

Semester/Annual : II

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

Attempt **ANY FOUR** questions.
All questions carry equal marks.

1. Critically analyse the Marxist approach to the study of neo-liberal democratic state in India.
भारत में नव-उदारवादी लोकतांत्रिक राज्य के अद्ययन के लिए मार्क्सवादी उपागम का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
2. Do you agree that the Indian Parliament and its committees have been successful in accommodating changing aspirations of marginalized social classes in past three decades? Give reasons in support of your answer.
क्या आप इस बात से सहमत हैं कि पिछले तीन दशकों में भारतीय संसद और उसकी समितियां हाथिए के सामाजिक वर्गों की बदलती आकांक्षाओं को समायोजित करने में सफल रही हैं? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।
3. How judicial decisions of the Supreme Court with respect to the contestations between fundamental rights and directive principles of state policy have resulted into expansion of rights? Elaborate.

मौलिक अधिकारों और राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों के बीच विवाद के संबंध में सर्वोच्च न्यायालय के न्यायिक निर्णयों के परिणामस्वरूप अधिकारों का विस्तार कैसे हुआ है? विस्तार से चर्चा कीजिए।

4. Strategies of development in India have changed since the beginning of the New Economic Policy in 1991. Do you find a reasonable balance between the policies of growth and the policies of welfare? Give reasons in support of your answer. 1991 में नए आर्थिक नीति की शुरुआत के बाद से भारत में विकास की रणनीतियाँ बदल गई हैं। क्या आप विकास की नीतियों और कल्याण की नीतियों के बीच एक उचित संतुलन पाते हैं? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।

5. Discuss in brief the major issues raised by peasant movements in India over last two decades. How far have they succeeded in realization of their demands? Examine. पिछले दो दशकों में भारत में किसान आंदोलनों द्वारा उठाए गए प्रमुख मुद्दों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। वे अपनी मांगों को पूरा करने में कहीं तक सफल हुए हैं? परीक्षण कीजिए।

6. Critically evaluate the debates around secularism in India. भारत में पंचनिरपेक्षता से जुड़े बहसों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

7. Do you agree that the democracy in India is more driven by identity politics than the politics of development? Explain it in the context of growing politics of caste and religion for over past four decades. क्या आप इस बात से सहमत हैं कि भारत में लोकतंत्र विकास की राजनीति की तुलना में पहचान की राजनीति से अधिक संचालित है? पिछले चार दशकों से जाति और धर्म की बढ़ती राजनीति के संदर्भ में इसकी व्याख्या कीजिए।

8. Write short notes on Any Two of the following

- a. Women movements
महिला आंदोलन
- b. Patriarchy
पितृसत्ता
- c. Politics of religion
धर्म की राजनीति
- d. Planned economy
नियोजित अर्थव्यवस्था

24
[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 524

B

Unique Paper Code : 62324407

Name of the Paper : Introduction to International Relations

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम)

Semester / Annual : IV

सेमेस्टर / वार्षिक : चतुर्थ

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Differentiate between Idealism and Realism in international relations. Examine the six principles of realism by Hans J. Morgenthau.

आदर्शवाद एवं यथार्थवाद में अंतर स्पष्ट कीजिए । हॉन्स जे. मॉरगेन्थाऊ द्वारा प्रतिपादित यथार्थवाद के छः सिद्धांतों का परीक्षण कीजिए ।

2. How World System theory and Dependency theory help to understand International Relations? Explain.

विश्व व्यवस्था सिद्धांत एवं निर्भरता का सिद्धांत अंतर्राष्ट्रीय संबंधों को समझने में किस प्रकार सहायक है ? व्याख्या कीजिए ।

3. Evaluate Feminist theory of International Relations propounded by J. Ann Tickner.

जे. एन टिकनर द्वारा प्रतिपादित अंतर्राष्ट्रीय संबंध के नारीवादी सिद्धांत का मूल्यांकन कीजिए ।

4. Define Cold War. Discuss the rise and fall of the detente.

शीत युद्ध को परिभाषित कीजिए । तनाव शैथिल्य के उत्थान एवं पतन की विवेचना कीजिए ।

5. Examine the causes of emergence of new centers of power in post-Cold War era.

शीत युद्ध के उत्तरार्ध शक्ति के नए केन्द्रों के उद्भव के कारणों का परीक्षण कीजिए ।

6. Write an essay of on the importance of Non-Aligned Movement in India's foreign policy.

भारत की विदेश नीति में गुटनिरपेक्षता की महत्ता पर एक लेख लिखिए ।

7. Critically examine the challenges and issues of India as an emerging power.

उभरती हुई शक्ति के रूप में भारत के समक्ष चुनौतियों एवं मुद्दों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Neo-Liberal Institutionalism

नव-उदारवादी संस्थावाद

(b) Collapse of Soviet Union

सोवियत संघ का पतन

(c) Geo-Political determinants of India's foreign policy

भारत की विदेश नीति के भू-राजनैतिक निर्धारक तत्व

(d) Causes of the Second World War

द्वितीय विश्व युद्ध के कारण

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4141 A

Unique Paper Code : 62324407

Name of the Paper : Introduction to International Relations

Name of the Course : B.A. (Prog.)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम)

Semester / Annual : IV

सेमेस्टर / वार्षिक : चतुर्थ

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What do you understand by Realism in International Relations? Discuss the Neo-realist theory of Kenneth Waltz.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में यथार्थवाद से आप क्या समझते हैं ? केनेथ वाल्टज के नव-यथार्थवादी सिद्धांत की विवेचना कीजिए ।

2. Critically analyse the Neo-liberal theory as given by Robert O. Keohane and Joseph Nye.

रॉबर्ट ओ. केओहान और जोसेफ नाइ द्वारा दिए गए नव-उदारवादी सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण करें ।

3. What do you understand by Cold War? Explain various phases of Cold War.

शीत युद्ध से आप क्या समझते हैं ? शीत युद्ध के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए ।

4. Discuss the Feminist understanding of International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों की नारीवादी समझ की विवेचना कीजिए ।

5. Examine the internal and external factors which influence the making of India's foreign policy.

भारत की विदेश नीति को प्रभावित करने वाले आंतरिक तथा बाह्य कारकों का परीक्षण कीजिए ।

6. Analyse the factors responsible for the end of Cold War.

शीत युद्ध की समाप्ति के लिए उत्तरदायी कारकों का विश्लेषण कीजिए ।

7. Do you agree that the world is fast emerging as multi-polar? Give suitable reasons for and against your argument.

क्या आप सहमत हैं कि विश्व बहुध्रुवीय व्यवस्था के रूप में उभर रहा है ? अपने तर्कों के समर्थन या विरोध में उचित कारण बताइए ।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Dependency Theory

निरभरता सिद्धांत

(b) Detente

तनाव शैथिल्य

(c) India as an emerging

एक उभरती हुई शक्ति के रूप में भारत

(d) Non-Alignment

गुट - निरपेक्षता

D26

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3966 A

Unique Paper Code : 62327601

Name of the Paper : Understanding Globalisation

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम), राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

पत्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What do you understand by Globalization? Explain the Political, Cultural and technological dimensions of Globalization.

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? वैश्वीकरण के राजनीतिक, सांस्कृतिक और तकनीकी आयामों की व्याख्या करें।

2. Explain on North-South debate with special reference to the role of the World Bank.

विश्व बैंक की भूमिका के विशेष संदर्भ में उत्तर-दक्षिण विवाद पर बहस की व्याख्या कीजिये।

3. The concept of State Sovereignty has undergone a change in the process of Globalization. Support your answer with suitable examples.

वैश्वीकरण की प्रक्रिया में राज्य संप्रभुता की संकल्पना में बदलाव आया है। अपने उत्तर के पक्ष में उपयुक्त उदाहरण दीजिये।

4. Discuss the role of Global Civil Society in the context of a globalized world.

वैश्वीकृत दुनिया के संदर्भ में वैश्विक नागरिक समाज की भूमिका की चर्चा कीजिये।

5. What are the major impacts of globalization on developing countries? Explain with relevant examples.

विकासशील देशों पर वैश्वीकरण के प्रमुख प्रभाव क्या हैं? उपयुक्त उदाहरणों के साथ स्पष्ट कीजिए।

6. To what extent the Global Social Movements have been successful in resisting Globalization? Elaborate.

वैश्वीकरण का विरोध करने में वैश्विक सामाजिक आंदोलन किस हद तक सफल रहे हैं? विस्तार से व्याख्या कीजिये।

7. Do you agree that the environment has come under serious threat during Globalisation? Give reasons in support of your answer.

क्या आपको लगता है कि वैश्वीकरण के दौरान पर्यावरण के लिए गंभीर खतरा उत्पन्न हो गया है? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिये।

8. Write short notes on **any two** of the following :-

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :-

(a) Global Warming

भूमंडलीय ऊष्मीकरण

(b) International Monetary Fund

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्राकोष

(c) Economic Dimension of Globalisation

वैश्वीकरण के आर्थिक आयाम

(d) United Nation General Assembly

संयुक्तराष्ट्र महासभा

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4055

A

Unique Paper Code : 62327601

Name of the Paper : Understanding Globalisation

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम), राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What is Globalization? Explain the merits and demerits of Globalization.

वैश्वीकरण क्या है? वैश्वीकरण के गुणों और अवगुणों की व्याख्या करें।

2. Discuss the role of WTO in accelerating free international trade. Give reasons in support of your answer.

मुक्त अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को बढ़ावा देने में विश्व व्यापार संगठन की भूमिका की चर्चा कीजिये। अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिये।

3. What do you understand by Global Social Movements? Evaluate their impact on world politics.

वैश्विक सामाजिक आंदोलनों से आप क्या समझते हैं? विश्व राजनीति पर उसके प्रभाव का मूल्यांकन कीजिये।

4. What is the impact of globalization on human migration? Explain the various reasons for human migration in Contemporary World.

मानव प्रवास पर वैश्वीकरण का क्या प्रभाव है? समकालीन विश्व में मानव प्रवास के विभिन्न कारणों की व्याख्या कीजिये।

5. Critically analyze the phenomenon of international terrorism as a challenge to International Peace and Security.

अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा के लिए एक चुनौती के रूप में अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

6. Throw light on the major environmental issues before the International Community.

अंतर्राष्ट्रीय समुदाय के समक्ष प्रमुख पर्यावरणीय मुद्दों पर प्रकाश डालें।

7. Examine the Economic and Technological Dimensions of Globalisation.

वैश्वीकरण के आर्थिक एवं प्राद्योगिकीय आयामों की समीक्षा कीजिए।

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :-

(a) World Trade Organization

विश्व व्यापार संगठन

(b) Climate Change

जलवायु परिवर्तन

(c) BRICS

ब्रिक्स

(d) Cultural Dimension of Globalization

वैश्वीकरण के सांस्कृतिक आयाम

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 8026

A

Unique Paper Code : 62323601

Name of the Paper : Conflict and Peace Building

Name of the Course : B.A. Prog. Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम), राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Bring out the major definitions of conflict and explain as to how, these definitions help in understanding the processes of Conflict Resolution.

संघर्ष की प्रमुख परिभाषाओं को सामने लाएँ और समझाएँ कि कैसे ये परिभाषाएँ संघर्ष समाधान की प्रक्रियाओं को समझने में मदद करती हैं?

2. Discuss the concept of Conflict Management. Highlight the differences and similarities between and Conflict Resolution and Conflict Management.

संघर्ष प्रबंधन की अवधारणा पर चर्चा कीजिए। संघर्ष समाधान और संघर्ष प्रबंधन के बीच अंतर और समानता को उजागर कीजिए।

3. 'Non-violence is a weapon of the strong... the law of love will work, just as the law of gravitation will work,

whether we accept it or not' (M.K. Gandhi). Examine this statement in the light of Gandhian method of Conflict Resolution.

'अहिंसा बलवानों का हथियार है... प्रेम का नियम काम करेगा, बिल्कुल वैसे ही जैसे गुरुत्वाकर्षण का नियम, चाहे हम इसे मानें या न मानें' (एम.के. गांधी)। संघर्ष समाधान की गांधीवादी तरीकों के आलोक में इस कथन का परीक्षण कीजिए।

4. Discuss different perspectives on the relationship between identity and conflict? Substantiate by using examples from the Indian context.

अस्मिता एवं संघर्ष के बीच संबंधों के विभिन्न पहलुओं पर चर्चा कीजिए? भारतीय संदर्भ में सउदाहरण पुष्टि करें।

5. Elucidate the concept of Negotiation. Why is Negotiation considered as an important technique of international Conflict Resolution?

समझौता वार्ता की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। समझौता वार्ता को अंतर्राष्ट्रीय संघर्ष समाधान की एक महत्वपूर्ण तकनीक कथ्यों माना जाता है?

6. Analyse the concept of Diplomacy as a method of Conflict Resolution and explain the different tracks of Diplomacy.

संघर्ष समाधान की एक विधि के रूप में कूटनीति की अवधारणा पर विस्तार से लिखें और कूटनीति के विभिन्न मार्गों की व्याख्या करें।

7. Analyse the concept of Peace Building. Using this concept suggest a peace building approach for any contemporary conflicts.

शांति निर्माण की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए। इस अवधारणा को ध्यान में रखते हुए किसी समकालीन संघर्ष के लिए शांति निर्माण का सुझाव दीजिए।

8. Write short notes on any two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Structural violence

संरचनात्मक हिंसा

- (b) Two models of conflict

विवाद के दो प्रतिरूप

- (c) Role of International Organisations in Peacebuilding

शांति निर्माण में अंतरराष्ट्रीय संगठनों की भूमिका

- (d) Terrorism

आतंकवाद

29

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4012 A

Unique Paper Code : 62277603

Name of the Paper : Economic Development and
policy in India-II

Name of the Course : B.A. (Prog.) DSE

Semester : VI - LOCF

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any 5** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What is monetary policy transmission? Briefly describe the channels of monetary policy transmission and causes of lags in the transmission.

मौद्रिक नीति संचरण क्या है? मौद्रिक नीति संचरण के माध्यमों और संचरण में अंतराल के कारणों का संक्षेप में वर्णन करें।

2. Highlight the significant elements in the transformation of Indian agriculture and allied sectors since independence and the policy action that needs to be taken for agricultural and rural development.

स्वतंत्रता के बाद से भारतीय कृषि और संबद्ध क्षेत्रों के रूपांतरण में महत्वपूर्ण तत्वों और कृषि और ग्रामीण विकास हेतु उठाए जाने के लिए आवश्यक नीतिगत कदमों पर प्रकाश डालिए।

3. What procedure has been used by Chand *et. al.* to estimate the farm income for the period 1983 to 2012? What were the major trends in farm income and causes for them?

1983 से 2012 की अवधि के लिए कृषि आय का अनुमान लगाने के लिए चांद एट. अल द्वारा किस प्रक्रिया का उपयोग किया गया है? कृषि आय में प्रमुख प्रवृत्तियां क्या थीं और उनके कारण क्या थे?

4. Give the trends and patterns of industrial development in India since independence and the reasons behind it.

स्वतंत्रता के बाद से भारत में औद्योगिक विकास की प्रवृत्तियों और स्वरूप और इसके पीछे के कारणों का वर्णन कीजिए।

5. How can trade and Foreign Direct Investment be used to promote domestic manufacturing sector? Explain the role of tariffs and Local Content Requirement in this context.

घरेलू विनिर्माण क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए व्यापार और प्रत्यक्ष विदेशी निवेश का उपयोग कैसे किया जा सकता है? इस संदर्भ में टैरिफ और स्थानीय सामग्री की आवश्यकता की भूमिका की व्याख्या करें।

6. What is the basis on which protectionist policies in India have been prescribed? Are they justified?

भारत में किस आधार पर संरक्षणवादी नीतियां निर्धारित की गई हैं? क्या वे उचित हैं?

7. Analyze the 'service-led growth' hypothesis of the Indian economy. Discuss the nature of service sector contribution to manufacturing sector.

भारतीय अर्थव्यवस्था की 'सेवा आधारित विकास' परिकल्पना का विश्लेषण कीजिए। विनिर्माण क्षेत्र में सेवा क्षेत्र के योगदान की प्रगति की चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on any **two** of the following topics :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Causes of Investment slowdown since 2011

2011 से निवेश में मंदी के कारण

- (b) External Balance

बाह्य संतुलन

- (c) Low skilled manufacturing exports

कम कुशल विनिर्माण निर्यात

- (d) The IT and BPO sectors in India

भारत में आईटी और बीपीओ क्षेत्र

(This Question Paper contains 2 printed pages)

(इस प्रश्न पत्र में दो मुद्रित पृष्ठ हैं)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper 3967

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62327602

विशिष्ट प्रश्न कूट : 62327602

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(प्रोग्राम), राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Democracy and Governance

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक : VI

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi, but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, परंतु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Evaluate the working of the Indian model of democracy.

लोकतंत्र के भारतीय मॉडल के कामकाज का मूल्यांकन कीजिए।

2. Write an essay on party politics in India.

भारत में दलगत राजनीति पर एक निबंध लिखिए।

3. Explain the salient features of the 74th Amendment Act.

74वें संशोधन अधिनियम की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

4. What is meant by policy design and how does it help in policy making?

नीति डिजाइन का क्या अर्थ है और यह नीति निर्माण में कैसे मदद करता है?

5. Evaluate the role of the SEBI as a regulatory institution.

एक नियामक संस्था के रूप में सेबी की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

6. What is understood by liberalization? How has the policy of liberalization transformed Indian economy?

उदारीकरण की नीति ने भारतीय अर्थव्यवस्था को किस प्रकार परिवर्तित किया है?

7. Discuss the features of new social movements in the context of women's movement in India.

भारत में महिला आंदोलन के संदर्भ में नए सामाजिक आंदोलनों की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on **any two** of the following:-

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:-

a. Judicial Activism

न्यायिक सक्रियता

b. Trade Union

व्यापार संघ

c. E-governance

ई-शासन

d. Competition Commission of India

भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग